Et

Et hæc fides erigit contritas mentes. Et sicut verbum ad hanc fidem excitandam traditum est, Ita sacramentum institutum est, ut illa species incurrens in oculum moueat corda ad credendum. Per hæc enim, videlicet per verbum & sacramentum, operatur Spiritus sanctus. Et talis usus sacramenti, cum fides vivificat pertinaciter corda, cultus est noui testamenti, quia nouum testamentum habet motus spirituales, mortificationes & vivificationem. Et ad hunc usum instituit Christus cum iubet facere in sui commemorationem. Nam meminisse Christi, non est ociosa spectaculi celebratio, aut exempli causa instituta, sicut in Tragedijs celebratur memoria Herculis, aut Ulyssis; Sed est meminisse beneficia Christi, eaq; fide accipere, ut per ea vivificantur. Ideo Psalmus ait: Memoriam fecit mirabilium suorum, misericors & miserator Dominus, Escam dedit timentibus se. Significat enim, voluntatem & misericordiam Dei agnoscendam esse in illa ceremonia. Illa autem fides, quæ agnoscit misericordiam, vivificat. Et hic principalis usus est sacramenti, in quo appetit qui sunt idonei ad sacramentum, videlicet pertinaciter & conscienter, & quomodo ut debeat.

Accedit & sacrificium, Sunt enim unius rei plures fines, Postquam conscientia fide erecta sensit, ex qualibus terroribus liberetur, tum vero serio agit gratias pro beneficio & passione Christi, & virtutis ipsa ceremonia ad laudem Dei, ut hac obedientia gratitudinem ostendat, & testatur, sc magnificare dona Dei. Ita sit ceremonia sacrificium laudis. Ac Patres quidem de duplice effectu loquuntur, de consolatione conscientiarum, & de gratiarum actione seu laude. Horum effectus prior ad sacramenti rationem pertinet, posterior pertinet ad sacrificium. De consolatione ait Ambrosius. Accedite ad eum & absoluimini, quia est remissio peccatorum. Qui sit iste, queritis? Audite ipsum dicen-

tem: Ego sum panis vitæ, qui venit ad me, non esuriet, & qui credit in me, non sitiet vñquam. Hic testatur, in sacramento offerri remissionem peccatorum; testatur & fide accipi debere. Infinita testimonia leguntur in hanc sententiam apud Patres, quæ omnia detorquent aduersarij ad opus operatum & applicandum pro alijs, cùm Patres apertè requirant fidem, & de propria cuiusq; consolatione loquantur, non de applicatione. Præter hæc leguntur & sententiæ de gratiarum actione, qualis illa est suauissimè dicta à Cypriano de pie communicantibus: Pietas; inquit, inter data & condonata se diuidens, gratias agit tam vberis beneficij largitori, id est, pietas intuetur data & condonata; hoc est, confert inter se magnitudinem beneficiorum Dei & magnitudinem nostrorum malorum, mortis & peccati, & agit gratias, &c. Et hinc extitit appellatio *euχæsiās* in Ecclesia. Neq; verò ceremonia ipsa est gratiarum actio ex opere operato applicanda pro alijs, vt mereatur eis remissionem peccatorum, &c. vt liberet animas defunctorum. Hæc pugnant cum iustitia fidei; quasi ceremonia sine fide proficit aut facienti, aut alijs.